卫生部办公厅关于查处“红心鸭蛋”
的紧急通知

卫发明电[2006 ]117 号

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,中国疾病预防控制中心 :

2006 年 11 月 12 日 ,中央电视台《每周质量报告》播报了北京市个别市场和经销企业售卖来自河北石家

庄等地用添加苏丹红的饲料喂鸭所生产的“红心鸭蛋”,并在该批鸭蛋中检测出苏丹红。目前 ,北京、河北两

地相关部门正在积极开展监督检查活动。为严厉查处相关违法经营行为 ,保护消费者身体健康 ,现通知如

下 :

一、苏丹红是人工合成工业染料 ,我国《食品添加剂使用卫生标准》禁止苏丹红作为食品添加剂使用。

2005 年卫生部曾向社会发布公告[2005 年第 5 号 ] ,要求食品和食品添加剂生产经营者严格遵守法规标准规

定 ,不得将苏丹红作为食品添加剂生产、经营和使用。各地卫生行政部门要立即开展对当地流通市场蛋类

产品的监督监测 ,发现类似违法行为 ,应当及时组织查处。

二、加强对餐饮单位的监督检查 ,严禁使用来自上述地区的“红心鸭蛋”,对发现的违法行为及时采取卫

生行政控制并依法查处。

三、监督检查的情况 ,请及时向当地政府和我部报告。

特此通知。

附件 :北京市咸鸭蛋样本苏丹红检测阳性结果

卫生部办公厅

二 ○○六年十一月十五日

附件 :

北京市咸鸭蛋样本苏丹红检测阳性结果

北京市共抽取咸鸭蛋样本 22 个 ,其中红心样本 14 个 ,其他样本 8 个。检测结果显示 :有 6 个样本初步怀疑苏丹 B 阳性 ,

全部来自红心鸭蛋 ,分别为 :

北京开地源商贸有限公司提供的红心咸鸭蛋 (其上游供货单位为回龙观城北批发市场 22 号摊 ) ,销售企业为天超仓储第

十九店 ;

北京天昌斋食品有限公司生产的溢油香鸭蛋 ,销售企业为北京易初莲花连锁超市有限公司草桥店 ;

河北白洋淀金桥禽蛋食品加工厂生产的湖鸭蛋 ,销售单位为北京易初莲花连锁超市有限公司草桥店 ;

河北涿州出产的鸭蛋 ,销售商为北京岳各庄市场 205 号棚 ;

白洋淀出产的鸭蛋 ,销售商为北京新发地市场禽蛋区东 2 号 ;

湖北荆州九头鸟蛋制品厂生产的天然红心咸鸭蛋 ,销售单位为北京亿客隆丰益超市。

—37—2007 年第 19 卷第 1 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE